# Beschlussvorlage

Erarbeitet von (Amt): Haupt- und Sozialamt Datum: 30.08.2023

Sachbearbeiter/-in: Martina Spaller Vorlagennummer: I/162/2023

Nr.	Beschluss-, Beratungsgremium	Öffentlichkeitsstatus	Sitzungstermin
1	Ausschuss für Bildung, Jugend, Soziales, Kultur und Sport	öffentlich	09.05.2023
2	Gemeinderat	öffentlich	04.07.2023
3	Gemeinderat	öffentlich	19.09.2023

#### **Betreff:**

Kapazität für den Neubau einer Kindereinrichtung im Ortsteil Lochau

## **Beschlussvorschlag:**

Der Gemeinderat beschließt in seiner Sitzung am 19.09.2023 den Neubau einer Kindereinrichtung im Ortsteil Lochau mit einer Maximalkapazität von 90 Kindern, davon 20 im Krippen- und 70 im Kindergartenalter, zu planen.

Hierbei sollen 20 Krippenplätze flexibel mit je 2 Kindergartenplätzen belegt werden können, sodass die Kapazität dann zwischen 40 Krippen- sowie 30 Kindergartenkindern und 20 Krippen- sowie 70 Kindergartenkindern variabel gestaltet werden können.

### **Sachverhalt:**

Der Gemeinderat hat sich dazu positioniert, im Ortsteil Lochau die bestehende Kindereinrichtung durch einen Neubau zu ersetzen.

Zum einen soll Lochau in zentraler Lage den Eltern der Einheitsgemeinde Schkopau eine verkehrsgünstige Alternative bieten, zum anderen sollen auch Kindern mit besonderen Bedarfen der Kita-Besuch in der Gemeinde Schkopau ermöglicht werden. Dies setzt voraus, dass der Bau barrierefrei geplant wird und zusätzliche Therapieräume berücksichtigt werden.

Des Weiteren sind besondere personelle Anforderungen zu erfüllen, die es gesondert zu betrachten gilt.

Der Ausschuss für Bildung, Jugend, Soziales und Sport hat sich in seiner Sitzung am 09.05.2023 mehrheitlich dafür ausgesprochen, den Neubau der Kindereinrichtung im Ortsteil Lochau mit einer Maximalkapazität von 90 Kindern, davon 20 im Krippen- und 70 im Kindergartenalter zu planen. Dabei können 20 Plätze flexibel belegt werden.

Der Bau- und Planungsausschuss hat sich in seiner Sitzung am 13.06.2023 mehrheitlich der Empfehlung des Ausschusses für Bildung, Jugend, Soziales und Sport angeschlossen. Als Standort empfiehlt der Bau- und Planungsausschuss die Fläche am ehemaligen Garagenkomplex.

In der Sitzung am 29.08.2023 ist der Gemeinderat dem Widerspruch des Bürgermeisters gegen den am 04.07.2023 gefassten Beschluss I/154/2023 gefolgt und hat den Beschluss aufgehoben.

## **Finanzierung:**

Die finanziellen Auswirkungen werden im Rahmen der Wirtschaftlichkeitsberechnung und der Betrachtung der Folgekosten gesondert betrachtet.

#### Anlagen:

- Kapazitätsübersicht Kita Lochau